Ata 008/2023. Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, 1

reuniu-se extraordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e 2

da Educação da Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. 3

Participaram da reunião os seguintes conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, 4

Alcimara Aparecida Föetsch, Daniele Simone Bona; Diane Daniela Gemelli, Estevão 5

Lemos Cruz, Lilian Salete Alonso Moreira Lima, Roseli Bilobran Klein, Sandra Salete de 6

Camargo Silva, Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni e Zeni Cristina Ziemann. As 7

conselheiras: Silvia Regina Delong, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi e Bernardete Ryba 8

justificaram suas ausências na reunião, através do SIGES 313518, 313417 e 314158, 9

respectivamente. O conselheiro Thiago David Stadler encontra-se em licença sabática. A 10

convocação foi encaminhada em 15 de setembro de dois mil e vinte e três, para deliberar 11

sobre a seguinte pauta, que acompanhou a convocatória: Item 1) Aprovação de ata 12

anterior; Item 2) Análise de prorrogações de projetos de Pesquisa; Item 3) Análise 13

de relatórios finais de projetos de Pesquisa; Item 4) Atualização e homologação de 14

PAD;  Item 5) Análise de Memoriais Descritivos para ascensão de nível; Item 6) 15

Assuntos Gerais. O Diretor do Centro de Área, Antonio Charles Santiago Almeida, 16

cumprimentou a todos os presentes e deu inicio a reunião. Item 1) A ata 007/2023-CCHE, 17

foi aprovada pelo Conselho. Item 2) Análise de prorrogações de projetos de Pesquisa; 18

A professora Mônica Cristina Metz, do colegiado de Letras-Português/Inglês, apresentou 19

relatório parcial e solicitação de prorrogação do prazo de vigência do projeto de pesquisa, 20

intitulado: “A produtividade do conceito de presumidos sociais em investigações sobre o 21

processo de constituição da escrita acadêmica”. O relatório e a solicitação de prorrogação 22

do prazo de vigência do referido projeto foram aprovados pela relatoria e pelo Conselho 23

de Centro de Área. O professor Alexandre Rodrigues de Souza, do colegiado de História, 24

apresentou relatório parcial e solicitação de prorrogação do prazo de vigência do projeto 25

de pesquisa, intitulado “Doenças e escravidão: o saber médico colonial sobre as 26

enfermidades venéreas”. O relatório e a solicitação de prorrogação do prazo de vigência 27

do referido projeto foram aprovados pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. 28

Item 3) Análise de relatórios finais de Pesquisa. A professora Giselle Ludka, do 29

colegiado de Letras-Português/Inglês, reapresentou o relatório final do projeto de 30

pesquisa intitulado “Estruturas complexas entre o inglês e o português: desafios no 31

processo de ensino-aprendizagem”. O relatório final foi aprovado pela relatoria e pelo 32

Conselho. A professora Naiara Batista Krachenski Stadler, do colegiado de História, 33

apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “Fotografia de atrocidade como 34

arma de guerra nas tensões interimperiais em África (1903-1919)”. O referido relatório foi 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 27/09/2023 08:33 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Lilian Salete Alonso Moreira
Lima (XXX.313.779-XX) em 27/09/2023 18:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em
26/09/2023 18:29 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 26/09/2023 19:03 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Antonio Charles Santiago

aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 4) Atualização e homologação de PAD. 36

Os Planos de Atividade Docente-PAD dos professores: Alexsandra C. Finkler, Daniel 37

Andres Baez Brizuena, Diogo Simão, Fernando Henrique Crepaldi Cordeiro, Lilian Salete 38

Alonso Moreira Lima, Silvia Regina Delong e Wellington Jean Farias, do colegiado de 39

Letras-Português/Espanhol, foram homologados pelo Conselho do Centro de Área, 40

mediante a realização dos ajustes apontados pela relatoria. Item 5) Processos de 41

Memoriais Descritivos para ascensão de nível. O professor Antonio Charles Santiago 42

Almeida, do colegiado de Filosofia, apresentou a solicitação de promoção para a classe 43

de Professor Associado, protocolo 20.961.021-3 em 1º de setembro de 2023 e cumprindo 44

os §1º e §2º do Artigo 5º do Regulamento para a promoção de docentes à Classe de 45

Professor Associado, aprovado pela Resolução nº 006/2016-Reitoria/UNESPAR, teve sua 46

solicitação homologada pelo Conselho do Centro de Área. A comissão para apreciação do 47

Memorial Descritivo de ascensão de nível da docente Silvia Regina Delong, do colegiado 48

de Letras-Português/Espanhol, composta pelos conselheiros: Alcimara Aparecida 49

Föetsch, Everton Grein e Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni constatou divergência 50

entre as datas informadas pela Divisão de Recursos Humanos e a data de início da 51

abertura do processo no sistema E-protocolo. O Conselho do Centro de Área deliberou 52

para que a docente efetue nova tramitação da solicitação de elevação de nível. A 53

comissão para apreciação do Memorial Descritivo de ascensão de nível da docente Kelen 54

dos Santos Junges, do colegiado de Pedagogia, composta pelos conselheiros: Estevão 55

Lemos Cruz, Sandra Salete de Camargo Silva e Lilian Salete Alionso Moreira Lima 56

aprovou o memorial descritivo, considerando a docente apta para ascensão de nível, 57

Professor Associado B. A comissão para apreciação do Memorial Descritivo de ascensão 58

de nível da docente Sandra Salete de Camargo Silva, do colegiado de Pedagogia, 59

composta pelos conselheiros: Bernardete Ryba, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi e 60

Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni aprovou o memorial descritivo, considerando a 61

docente apta para ascensão de nível, Professor Associado B. Assuntos gerais. O 62

professor Estevão Lemos Cruz, do colegiado de Filosofia, apresentou a proposta de 63

criação do Programa de Extensão "Observatório Astronômico da UNESPAR" e de dois 64

projetos de extensão vinculados a ele: "Clube de Astronomia da UNESPAR" e "Projeto 65

integrador dos eventos do Observatório Astronômico da UNESPAR". A referida proposta 66

da ação de extensão foi aprovada pela relatoria e pelo Conselho. O Diretor do Centro de 67

Área repassou aos conselheiros que a Divisão de Pesquisa e Pós-Graduação comunicou 68

através do protocolo 21.057.944-3 que os colegiados deverão considerar como referência 69

para a data de início de um Projeto de Pesquisa, a sua aprovação no respectivo 70

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 27/09/2023 08:33 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Lilian Salete Alonso Moreira
Lima (XXX.313.779-XX) em 27/09/2023 18:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em
26/09/2023 18:29 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 26/09/2023 19:03 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Antonio Charles Santiago

colegiado. O Diretor do Centro de Área solicitou aos coordenadores de curso o envio, por 71

e-mail, dos Planos de Atividade Docente-PAD em vigência nesta data para a inserção no 72

site institucional. No dia 28 de setembro de 2023, haverá reunião administrativa das 73

direções de Centro e Direção de campus com a Reitoria da UNESPAR. Com referência 74

ao Processo Seletivo Simplificado para função de Professor Temporário da UNESPAR o 75

Diretor do Centro de Área comentou não ser possível a participação de professor 76

colaborador CRES nas Bancas Avaliadoras, conforme consta no Edital. Comunicou 77

também que está na Instituição um técnico da Secretaria de Estado da Ciência, 78

Tecnologia e Ensino Superior-SETI apresentando um relatório referente à incorporação 79

da UNIUV com a UNESPAR. A professora Alcimara Aparecida Föetsch, da Divisão de 80

Extensão no campus, representando a professora Silvia Regina Delong, da Seção de 81

Cultura, solicitou a divulgação do evento Pipoca Cultural que inicia dia 25 de setembro de 82

2023 e promove atividades artísticas nos sete campi da UNESPAR. O evento Pipoca 83

Cultural está sendo organizado pela Diretoria de Cultura, Pró-reitoria de Extensão e 84

Cultura (PROEC), em parceria com as comissões locais da Política Institucional de Arte e 85

Cultura (PIAC). No campus de União da Vitória, as atividades culturais acontecerão no dia 86

25 de outubro de 2023, no período vespertino e noturno, contando com 28 inscrições. O 87

Diretor do Centro de Área agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 88

Nada mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 89

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 27/09/2023 08:33 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Lilian Salete Alonso Moreira
Lima (XXX.313.779-XX) em 27/09/2023 18:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em
26/09/2023 18:29 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 26/09/2023 19:03 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Antonio Charles Santiago

4a
2

Documento: Ata008de25deSetembrode2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 27/09/2023 08:33 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Lilian
Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 27/09/2023 18:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT.

Assinatura Simples realizada por: Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em 26/09/2023 18:29 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Zeni Cristina
Ziemann (XXX.505.289-XX)  em 26/09/2023 19:03 Local:  UNESPAR/UVA/CCHE,  Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX)  em
26/09/2023 19:04 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 26/09/2023 19:10 Local: UNESPAR/UVA/DIVRH,
Estevao Lemos Cruz (XXX.399.379-XX)  em 26/09/2023 19:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Diane Daniela Gemelli  (XXX.449.519-XX)  em
26/09/2023 20:55 Local:  UNESPAR/UVA/COL/GEO,  Valeria  de  Fatima Carvalho Vaz  Boni  (XXX.552.249-XX)  em 26/09/2023 21:12 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING,  Valeria  de  Fatima  Carvalho  Vaz  Boni  (XXX.552.249-XX)  em  26/09/2023  21:12  Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Sandra Salete de Camargo Silva (XXX.942.859-XX) em 27/09/2023 10:39 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO.

Inserido ao protocolo 21.094.182-7 por: Zeni Cristina Ziemann em: 26/09/2023 16:27.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
f678d11b9ba6a73189cfe0226b48b11.